
 

NR 90/13/S/2013                                                               GRUDZIEŃ 2013 

        

                                       DRUHNO  I DRUHU  ! 

     Boże Narodzenie to wyjątkowy czas, kiedy zasiadamy do 
wigilijnej wieczerzy  czujemy bliskość osób nam drogich. Nawet wtedy 
gdy nie ma ich pośród nas pragniemy przesłać im nasze dobre 
życzenia. 
    Droga Druhno i Druhu, w chwili gdy łamać będziesz opłatek , 
wspomnij  całą harcerską brać i przyjmij nasze serdeczne życzenia. 
Niech radość wypełnia Twe serce i nie braknie Ci wiary w siebie oraz 
zdrowia, aby wciąż podejmować nowe wyzwania.   
 A ten NOWY 2014 ROK owocował w spełnienie  wszystkich 
dobrych życzeń. 

 

                                          Prezydium Wielkopolskiej Rady 
                       Harcerskich Kręgów Seniorów 
 
Boże Narodzenie 2013 
 

 

 

     4.  K O M U N I K A T Y : 

   - Przypominamy że w dniu 22 grudnia br. o godzinie 16.00 w Farze Poznaoskiej nastąpi 
przekazanie  Betlejemskiego  Światła  Pokoju. Zapraszamy Kręgi Starszyzny Harcerskiej i 
Seniora do licznego udziału. Szczegóły w nr 89/12/2013 SENIORA. 
  - W dniu 27 grudnia br. mija 95 rocznica wybuchu POWSTANIA WIELKOPOLSKIEGO 
1918/19. Komenda Chorągwi Wlkp. ZHP wraz z Hufcem ZHP Poznao-Nowe Miasto zaprasza 
członków Kręgów do wzięcia udziału w uroczystym apelu, , który odbędzie się o godz. 13.00 
przy Pomniku Harcerskim na Malcie. Organizatorzy zapewniają transport  z placu 



Mickiewicza w Poznaniu o godz. 12.00 w dniu 27.12.2013 r (piątek) na uroczystośd na 
poznaoskiej Malcie i powrót.  
-  w dniu 11 stycznia 2014 roku w Skulsku odbędzie się opłatek Wspólnoty Skulskiej. 
Szczegóły w nr 89/12/2013 SENIORA. 
 -  w dniu 18 stycznia 2014 roku w lokalu Komendy Hufca ZHP Poznao-Jeżyce Poznao ul. 
Widna odbędzie się Opłatek Wielkopolskiej Rady Harcerskich Kręgów Seniorów. 
Zapraszamy kierownictwa Kręgów do licznego udziału z całej Wielkopolski. 

    
 

  Z KART HISTORII : 95 ROCZNICA POWSTANIA WIELKOPOLSKIEGO 1918/19 
 

  Mimo że w okresie międzywojennym niechętnie władza 
sanacyjna odnosiła się do publikacji o Powstania Wielkopolskiego 
1918/19, to pamięd o nim w Wielkopolsce nigdy nie zamarła.  Istnieje 
wiele opracowao o walkach powstaoczych, wródmy się przeto do 
okresu poprzedzającego wybuch powstania. Andrzej Małkowski widział 
w polskim skautingu ideę walki o niepodległośd. To też od początku 
istnienia skautingu w zaborze pruskim, przygotowywano skautów do 
walki zbrojnej.  W 1914 roku na zlocie w Głuszynie, gdzie obok drużyn 
poznaoskich byli skauci z Gniezna, Śremu, Czempinia i Kościana 
przeprowadzono dwiczenia  przydatne do działao wojennych. 
Już w 1912 r. skauting  gimnazjalny  nawiązał  łącznośd  z ruchem 

niepodległościowym  w Galicji. Kiedy po kursie skautowym w Skolem 

przeprowadzono dwiczenia strzeleckie, Wincenty Wierzejewski w 

ramach Hufca Piast organizuje tajne drużyny skautowe z młodzieży 

ponad 16 letniej w celu przygotowania ich do walki wyzwoleoczej. Wybuch wojny światowej sprawia, 

że wielu skautów zostaje powołanych do wojska, przez co ruch skautowy zamiera. Wierzejewski 

uważa, że skauci nie powinni uchylad się od służby wojskowej, gdyż tam zdobędą doskonałe 

wyszkolenie, lecz powinni tylko unikad wyjazdu na front. Władze pruskie nieufnie patrzyły na polską 

działalnośd skautową, to też w 1915 roku nastąpiło jej rozwiązanie.  Zmusiło to drużyny skautowe do 

przejścia do konspiracji. Na jej czele stanął Henryk Śniegocki. Skauci jednak na zewnątrz często 

manifestowali swą postawę. Na przykład w listopadzie 1915 r. wzięli liczny udział w pogrzebie 

Ksawerego Zakrzewskiego. Po chwilowym załamaniu się pracy skautowej  w wyniku powoływaniu 

młodych ludzi do wojska, drużyny odradzają się.  W 1916 roku na Zlocie w Wierzenicy bierze udział 

przeszło 400 skautów, a w 1917 r. pod Głuszyną 800. Na zlotach tych obok umiejętności skautowych 

prezentowano patryjotyzm i sprawnośd bojową. Pod koniec wojny idee czynnego oporu i walki z 

zaborcą obejmowały coraz szersze kręgi młodzieży, która wśród skautów widziała realizację swych 

dążeo. Rewolucja w listopadzie w Niemczech  i kapitulacja armii pruskiej wzmogły nadzieje na 

wyzwolenie ziem zaboru pruskiego. Zaś działania polityczne, by o Ziemiach Wielkopolskich 

zadecydował układ pokojowy jeszcze bardziej mobilizowały \Wielkopolan do podjęcia walki zbrojnej 

przeciwko prusakom. W tym celu gromadzono broo i amunicję. W działaniach tych niepoślednią rolę 

odegrali skauci. Z chwilą wybuchu Powstania skauci gremialnie stawali w szeregach oddziałów 

powstaoczych. Walcząc na wszystkich frontach. Chwalebną rolę zaś odegrała Kompania Skautowa w 

Poznaniu walcząc o fort Grolmann.                                                                     

      hm. Aleksander Sekulski (TPPW  1918/19 – Gniezno) 


